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ORDFÖRANDE har ordet

REDAKTÖRENS RADER

Jag vill börja med att hälsa alla välkomna 
tillbaka efter sommaren. Hoppas ni haft det 
bra. Det har ju varit ömsom sol och ömsom 
regn. Kanske ni kunnat ägnat de regniga 
dagarna åt släktforskning. Nu kör vi igång 
höstens verksamhet och som vanligt kommer 
jag att skicka ut nyhetsbrev till de som anmält 
sin mejladress, annars får ni hålla ögonen 
öppna på hemsidan och i SläktEken. Vi 
börjar med ett släktforskarcafé den 14 
september och då kommer Anders Karlsson 
och informerar och svarar på frågor om 
kommunarkivet. Ambitionen för höstens 
släktforskarcaféer är att vi har något tema 
den första timmen för att sedan fortsätta som 
tidigare med att hjälpa er som har frågor samt 
en trevlig samvaro släktforskare emellan där 
vi utbyter erfarenheter. DNAforskning har 
blivit populärare, men många gånger så 
fastnar vi efter att fått hem det första 
resultatet. Ett av släktforskarcaféerna 
planerar vi att ha tema DNA. Det är 
nödvändigt då att du som vill ha hjälp att gå 
vidare tar med dig din egen laptop för att 
kunna få den individuella hjälpen, men det 

återkommer jag med i ett nyhetsbrev. Vi 
planerar också för ett höstmöte i november, 
där det kommer att handla om emigrationen 
till Sydamerika. Föreläsare har kontaktad. 
Lokal är inte bokad ännu, men denna gången 
blir det i Ronneby. 

                       
Kulturnatten i Karlshamn är ett evenemang vi 
kommer att finnas med på. Däremot kommer 
föreningen inte att delta på 
Släktforskardagarna i Östersund i år. Det är 
för långt iväg och därmed inte ekonomiskt 
försvarbart. Avslutningsvis vill jag flagga för 
om det finns någon i föreningen som är sugen 
på att arbeta med gravstensinventering så hör 
av er till mig.
Eder ordförande

Då sjunger sommaren på sin sista vers. 
Nästa vecka är det åter dags för jobb, då har 
jag haft mina fyra veckors semester. Dessa 
veckorna har tillbringats till stora delar i 
familjens husvagn, den står på säsongsplats 
och är därmed ett bra substitut till 
sommarstuga. Visst jag har klippt gräsmattan 
och trimmat gräskanterna, dock har jag 
hunnit med en del släktforskning. Jag har 
tittat lite på svärmors släktforskning, mer om 
den på annat ställe i tidningen. Så sent som 
häromdagen fick jag upp en tråd på en familj 
där fyra av 6 barn emigrerade till N Amerika. 
Det som var riktigt festligt var att de redan i 
Sverige hade bytt bort sitt Karlsson till andra 
mer unika efternamn, detta gjorde att de var 
väldigt lätta att följa "over there". 
I höst så sitter jag släktforskarvärd på ett 
annat bibliotek än där jag suttit tidigare. 

Jag kommer att vara i Rödeby. Det 
kommer att bli spännande, jag har en 
hel del anor i det geografiska området. 
Väl mött på biblioteket i Rödeby.
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Omvärldsbevakning

KB:s pressar kiv fram till 1906 finns nu digi 
talt 

Nu finns alla KB:s svenska dagstidningar 
fram till år 1906 i digital form. Det betyder att 
KB:s söktjänst innehåller 6,6 miljoner sidor 
som är helt fria att ta del av – framför allt från 
dagstidningar, men också en del tidskrifter. 
De senaste årens stora digitalisering har 
möjliggjorts av en donation från Arcadia.
https://www.kb.se/omoss/nyheter/
nyhetsarkiv/20230627kbspressarkivfram
till1906finnsnudigitalt.html

Biometriutredningen föreslår släktforskning 
som polismetod 

Nu har resultatet av biometriutredningen 
presenterats. Den förordar släktforskning som 
polismetod, men endast i
utredningar av de allra grövsta brotten. På 
grund av att metoden kan kränka oskyldiga 
personers integritet föreslås också att
den används i en ytterst begränsad 
omfattning.

I maj 2021 beslutade regeringen att en 
särskild utredare skulle få i uppdrag att se 
över förutsättningarna för att använda
biometri som verktyg i brottsbekämpningen. 
Den 21/8  överlämnades betänkandet 
”Biometri – för en effektivare 
brottsbekämpning” till justitieminister Gunnar 
Strömmer.  Syftet med utredningen har varit 
att lämna förslag på hur fler gärningsmän ska 
kunna identifieras med hjälp av biometri.

Biometri är ett samlingsnamn för uppgifter 
som används i syfte att kunna identifiera en 
person genom dennes fysiska eller
beteendemässiga egenskaper. I det här fallet 
rör det sig bland annat om hur polisen ska få 
jämföra dnaspår från  brottsutred
ningar med uppgifter i dnabaserade 
släktforskningsdatabaser.

Utöver den så kallade 
släktforskningsmetoden har utredningen även 
undersökt om polisen ska kunna använda 
ansiktsbilder
och fingeravtryck från brottsutredningar, för 
att söka i andra myndighetsregister än 
sådana som förs i brottsbekämpande syfte.

Föreslår släktforskningsmetod med 
begränsad omfattning.
Betänkandet föreslår att dnasläktforskning 
införs som polismetod, men då metoden är 
”ytterst integritetskänslig” konstateras 
samtidigt, att det bara är ett fåtal brott som 
kan komma ifråga.  Endast mord och grov 
våldtäkt är tillräckligt allvarliga brott för att

metoden ska få användas. Utredningen 
konstaterar också, att förutsättningarna för 
metoden även rent tekniskt är – och bör vara 
– kraftigt begränsade. Till exempel krävs ett 
dnaspår som polisen är mycket säker på 
kommer från gärningsmannen. Det ska 
dessutom finnas anledning att tro, att dennes 
släktingar faktiskt finns i 
släktforskningsdatabasen.  Via länken nedan 
kan du ta del av hela betänkandet. 
Utredningen innehåller ett helt kapitel om 
dnasläktforskning, som är intressant 
läsning.
https://regeringen.se/rattsligadokument/
statensoffentligautredningar/2023/06/sou
202332/ 

I samband med överlämningen hölls en 
pressträff med justitieministern och den 
särskilde utredaren, chefsjuristen Eric 
Leijonram. Du kan se den här:  https://
www.regeringen.se/pressmeddelanden/
2023/06/overlamningavbetankandet
biometriforeneffektivare
brottsbekampning/  

Vad händer nu?
För dig som undrar när släktforskning kan 
komma att användas av polisen för att 
utreda grova brott är svaret, att det i vilket 
fall som helst kommer att dröja.  Nu ska 
nämligen betänkandet ut på remiss. Därefter 
ska remissvaren beredas, och därefter ska 
ett lagförslag skrivas, och antas i riksdagen. 
Lagändringarna kan träda i kraft tidigast 1 
januari 2025.
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Sommarutflykt till 
Nässelfrossa 2023
Nässelfrossa 2023 med tema ”Surra min 
värld” lockade. Vad kunde surra betyda i 
årets kulturvecka i Olofströmsbygden? Det 
blev till att läsa igenom foldern och studera 
hemsidan. Vi två släktforskare som ville 
iväg på utflykt valde med omsorg olika 
program och gav oss iväg.
Första stoppet blev Tulseboda brunn. Här 
fanns konstnären Gunilla Manns 
oljemålningar med motiv från främst 
Olofström med omnejd men även 
målningar från övriga Blekinge. Stora 
härliga målningar med massor av detaljer. 
Kunde det finnas någon katt i varje 
målning? Nu gällde det att leta och prata 
med släktforskarkollegan. Vi surrade/
pratade om detta. Katter hittades. I parken 
utanför fanns ett stort cirkustält och där 
pågick cirkusskola. Nej vi gav oss inte in i 
detta, i stället avnjöts en god lunch i 
parasollens skugga.
Andra stoppet blev besök i Mormors hus i 
Stora Brödhult, Kyrkhult hos författaren 
Ingela E. Larsson. Där vi fick vi ta del av 
skrivandets vedermödor och avväganden 
när boken Drömmarnas vind växte fram. 
Intressant att få veta mer om miljön och 
personerna i boken. Ingela delade 
frikostigt med sig av detaljer om hur livet 
kunde vara under 1800talet i Kyrkhult 
varvat med korta blickar från nutid i 
Olofström. Författaren bygger boken på de 
berättelser hon hört som barn och sparade 
amerikabrev. Intressant diskussion om 
skrivande blev det mellan Ingela och oss 
besökare. Ett härligt surr.
En ny bok är under arbete och kommer att 
handla om föräldrarnas liv.
Kaffe och kakor avslutade 
författarbesöket. 
På väg från Stora Brödhult mot Olofström 
passerade vi Lilla Brödhult och funderade 
över var det hus som Artur Hazelius köpte 
till Skansen i Stockholm år 1891 kunde ha 
stått.  Alla delar av Sverige skulle 
representeras och högloftsstugan från Lilla 
Brödhult byggd på sydgötiskt sätt blev 

utvald för Blekinges del. Se Blekinge 
släktforskarförenings hemsida. Skogen verkar 
nu ha tagit över, så denna dag hittade vi inga 
spår efter huset. Nästa gång kanske vi kan 
hitta en syren eller ett mycket gammalt 
äppleträd.
Tredje stoppet blev hos Johnny Karlsson, 
Holje bok i Olofström där den välförsedda 
avdelningen för hembygdsböcker gicks 
igenom och fynd gjordes. Allmänt småprat, lite 
småsurr.
I stället för att köra raka spåret från Olofström 
till Jämshög valde vi den betydligt vackrare 
Baggebodavägen som löper utmed Halens 
västra sida.  Denna sträcka kan varmt 
rekommenderas. 
Innan vi avslutade med dagens sista aktivitet 
stannade vi till vid Hembygdsgården i 
Jämshög där vi satte oss på en bänk under ett 
skuggande träd och avnjöt vår picknick. En 
gammal Saab körde   förbi. Den surrade inte, 
den tvåtaktade förbi.  
Dagens femte och sista stopp blev Jämshögs 
folkhögskola. Dit vi hade skaffat biljetter till I 
utvandrarnas spår, en föreläsning i bild och 
musik framförd av Erica, Åke och sonen 
Martin Gisesson. Föreläsningen byggde på en 
resa genom svenskbygderna i USA som 
arrangerades av Jämshögs folkhögskola 
2018.Spännande och ibland sorgligt att lyssna 
på berättelserna om olika emigrantöden. 
Musiken och texterna i visorna som 
framfördes mellan berättelserna förstärkte det 
som berättats. För att få ytterligare en känsla 
av livet som emigrant drack vi te och åt 
skeppsskorpor i pausen. Så gjorde ju 
emigranterna under båtresan till Amerika. De 
gjorde säkerligen också så som vi i publiken 
gjorde i pausen, pratade och surrade med 
varandra. Fin avslutning på programmet blev 
det när hela publiken i kapellet sjöng med i 
den sista sången.
Surr kan vara av olika slag. Vår dag i 
Nässelfrossan blev en dag med surrandet 
människor emellan. Vi lyssnade på berättelser 
och vi sjöng tillsammans med andra.
Nöjda och belåtna med hela dagens surrande 
av intryck återvände vi till hemtrakterna 
närmre kusten.

Ingrid Christensson
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Detta är berättelsen om Ossian Svensson, han 
föddes i Karlskrona och avled i Övertorneå. 
Det är en sträcka på 1538,5 km. Med bil skulle 
resan ta 17 timmar och 36 minuter. Ossian 
gjorde en livsgärning i Tornedalen. Han var 
redaktörens mormors farmors farbrors 
dotterson.

 
Hur det började Ossian Svensson

Tornedalens bibliotek har ett för svenska läns 
och folkbibliotek intressant förflutet. 
Verksamheten hade från början en stark 
förankring i folkbildningen och tillkom för att 
fylla behovet av svensk litteratur vid den 
svenska gränstrakten mot Finland. Början till 
biblioteksverksamheten i Tornedalen har sitt 
ursprung vid Tornedalens folkhögskola som 
sedermera blev Tornedalens Bibliotek med ett 
enormt bibliotekssystem vilket täckte 
Tornedalen från Nedertorneå i söder till 
Karesuando i norr. I oktober 1918 anställdes 
Ossian Svensson som föreståndare för 
Tornedalens Folkhögskola och med den 
anställningen fick biblioteksverksamheten en 
imponerande utveckling. Mellan åren 1942
1946 verkade han som rektor.

Svensson föddes 1887 i Karlskrona i Blekinge 
och efter studentexamen 1907 i Lund arbetade 
han vid folkhögskolan i Ronneby och sedan 
Malung. Ossian Svensson, som dog 1946 kom 
att verka vid Tornedalens folkhögskola under 
tjugoåtta år och lämnade djupa spår efter sig 
inom folkbildningsväsendet med sitt 
engagemang inom olika sektorer. Han värnade 
om folkhögskolan som skolform och intresset 
för folkbildning ledde honom vidare till 
hembygdsforskning och samlande av litteratur 
som beskrev bygderna han verkade i. Hundar 
och böcker var hans huvudintresse och 
böckerna var hans liv.

Bristen på svensk litteratur i Tornedalen 
diskuterades i olika sammanhang och Ossian 
Svensson fick i uppdrag att utarbeta en plan för 
hur biblioteksverksamheten i Tornedalen skulle 
kunna lösas. Han föreslog i korthet att 
biblioteksverksamheten skulle knytas till 

Tornedalens Folkhögskola i Matarengi 
( Övertorneå) och omfatta samtliga 
finskspråkiga församlingar med undantag av 
Jukkasjärvi, Vittangi och Gällivare socknar. 
Verksamheten skulle skötas från Tornedalens 
folkhögskola med målet att böckerna rationellt 
skulle nå ut till bildningssökande i Tornedalen.

Tornedalens bibliotek kom att innefatta 
förutom skolbiblioteket sex grenbibliotek. En 
styrelse bestående av landshövdingen i 
Norrbottens län, föreståndaren på 
folkhögskolan, folkskoleinspektören i 
Tornedalens inspektionsområde, en 
representant från SÖ och en av föreståndarna 
från grenbiblioteken hade till uppgift att bereda 
Tornedalens befolkning tillgång till god svensk 
litteratur. 

Svenssonska samlingen – grunden till 
Nordkalottbiblioteket

Den 8 juli 1946 avled rektor Ossian Svensson 
i sin stuga i Puostijärvi. Landshövding David 
Hansén kallade till styrelsemöte den 21 
september där Svenssons privata 
boksamlings framtid diskuterades och 
styrelsen beslutade göra följande uttalande: 
”Rektor Svenssons samling av Tornedals och 
Norrbottenslitteratur är enastående i sitt slag, 
och det är av kulturellt och vetenskapligt 
intresse, att den ej skingras". Då denna 
litteratur just berör områden och förhållanden, 
som hör hemma inom verksamhetsområdet 
för Tornedalens bibliotek, så är det angeläget 
att om möjligt införliva samlingen med 
biblioteket, helst som rektor Svensson vid 
upprepade tillfällen yppat planer på att 
testamentariskt ordna, att så kunde ske. Han 
hade tänkt sig en sluten samling inom 
biblioteket tillgänglig för tornedalsvänner och 
forskare. Något testamente efter rektor 
Svensson föreligger dock ej. Som en gärd av 
tacksamhet mot rektor Svensson för det 
oegennyttiga och självuppoffrande arbete han 
nedlagt på skapandet av detta bibliotek och 
på dess skötsel allt sedan dess tillkomst har 
styrelsen beslutat att alla krafter skall 
uppbjudas för att bringa dessa hans planer till 
verkställighet”. En förteckning över samlingen 
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upprättad av Sonja Wiebe visade att 
samlingen var unik. Totalt rörde det sig om 
946 titlar av svensk och utländsk litteratur 
som på något sätt berör Tornedalen. Under 
sökandet av uppgifter om Tornedalen i 
litteraturen kom Svenssons intresse att 
omspänna litteratur från Norrbotten, Finland 
och Norge. Samlingen omfattade så gott som 
allt som skrivits om dessa trakter geografiskt, 
geologiskt, etnografiskt, botaniskt, 
ekonomiskt, biografiskt och historiskt. Bland 
de förnämsta svenska verken kan nämnas 
exempelvis Olaus Rudbecks originella ”Nora 
Samoland” tryckt i Uppsala 1701. 
Skjöldebrands ”Voyage pittoresque au Cap 
Nord” med planscher. Den äldsta boken i 
samlingen är ”Manuale Lapponicum” från 
1648. Otaliga äldre reseskildringar och 
beskrivningar uppspårades av Ossian 
Svensson men även 1900tals litteratur som 
idag kan anses som rariteter. Två värderingar 
gjordes och priset fastställdes till 10 000 
kronor och köptes in.

Detta är den information som finns i min 
släktforskning om
Ossian Albin Svensson

Rektor

Född 18870304 Karlskrona amt Blekinge
Källa: Karlskrona amiralitetsförsamling (K) 
AI:69 (18811890) Bild: 261 Sida: 224

Död 19460708 Matarengi, Övertorneå (BD)

PostID:
SDB7_10088827
Källa: Sveriges Dödbok 18302020

Noteringar
Flyttar till Ronneby stfs 19131122, har titel 
Fil magister, struket student 1907. Källa: 
Karlskrona amiralitetsförsamling (K) AIIa:26 
(18991924) Bild: 2300 Sida: 625
Folkhögskoleföreståndare enligt Källa: 
Statistiska Centralbyrån (SCB)  1940 års 
folkräkning H1AA:558 (1940) Bild: 4290 
Sida: 80

Bild från minnesskriften 
"Tornedalens Lantmanna och 

Folkhögskola 18991949"
Okänd fotograf

Marita Mattsson Barsk

Centrala Soldatregistret 
firar 40 år!

Det var en höstdag den 21 oktober 1983 
som Björn Lippold öppnade dörrarna och 
gick in på sitt nya arbete på Stifts och 
Landsbiblioteket i Skara. Han visades runt 
av sin nya chef dåvarande länsbibliotekarien 
Arne Sträng. Han fick sin plats och 
uppdraget att inventera de indelta 
soldaterna som tjänstgjort i det Yngre 
Indelningsverket 1682–1901.
Arne Sträng sa: – Du får 6 månader på dig, 
längre räcker inte pengarna!
Vid skrivande stund den 22 augusti 2023 
pågår arbetet fortfarande och vi kan 
konstatera att vi i år
fyller 40 år! Vi lägger dagligen in nya 
soldater och uppgifter i registret som idag 
omfattar omkring en halv miljon indelta 
soldater. Uppdateringen för 2023 är också 
gjord med en ny sökdatabas på internet.
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Känt folk med anor i 
Blekinge

Släktforskarvecka i Skåne

Våra släktforskarvänner i väst ordnade 
traditionsenligt en släktforskarvecka i vecka 27 
och den 6 juli var det Kristianstadsbygdens 
Släktforskarförenings tur att arrangera en dag. 
Jag besökte evenemanget som började med 
att det berättades om hur och varför man 
inventerar gravstenar i Sverige och hur det 
kan hjälpa släktforskare. Därefter följde en kort 
föreläsning av kyrkogårdsmästaren i 
Kristianstad, som berättade om de olika 
begravningssätten. De närvarande kom 
ganska fort in på hur man hanterar 
gravstenarna, framförallt på de återlämnade 
gravarna. I Kristianstad har det de senaste 
åren skett en förbättring och stenarna står 
kvar ganska länge, men om de tas bort så 
dokumenteras de med foto innan de förstörs 
eller sätts undan.
Under dagen var det också en information till 
nya släktforskare, där jag kunde delta med 
min erfarenhet. Det fanns också möjlighet att 
DNAtopsa sig och få information om hur det 
går till och vad som händer.
Efter lunch inbjöds alla deltagarna till en 
kyrkogårdsvandring på Östra 
Begravningsplatsen där det besöktes kända 
personers gravvårdar. 
Dagen avslutades med ett föredrag oim hur 
man kan göra en bok av sin forskning, på 
egen hand utan att lägga pengar på ett 
tryckeri.
Kristianstadsbygdens Släktforskarförening 
hade också fått en hel del utgallrade kartor, 
men tillhörande texter. De fanns nu till salu för 
en billig peng. 
Jag som besökte var Rune.

Carolina Gynning föddes i Helsingborg 
1978 och bodde sina första år i Höganäs, 
men växte sedan upp med sin familj 
i Falsterbo. Hon har berättat att hon var ett 
lugnt och ordningsamt barn som liten men 
runt 12årsåldern förändrades över en natt 
till en vild tjej. Hon gick estetiska 
programmet med inriktning bild & form på 
gymnasiet Spyken i Lund. När hon var 16 år 
blev hon upptäckt av en modefotograf vid en 
busshållplats i Falsterbo, och vid sidan om 
gymnasiet gjorde hon sedan diverse 
modelljobb i Sverige. Hon fick så 
småningom modelljobb även i städer som 
Aten, Milano och Paris. Hon bodde och 
arbetade utomlands under 10 års tid. Efter 
att ha arbetat några år 
som utvikningsmodell blev Gynning först 
mer allmänt känd 2004 som deltagare och 
vinnare i den svenska varianten av tv
programmet Big Brother. Gynning var även 
deltagare i 2006 års version av 
svenska TV4:s program Let's Dance. Under 
våren och sommaren 2006 var hon reporter 
i Viasats Formel 1program Studio 
F1 tillsammans med Tore Kullgren, och var 
under hösten en av fem programledare i 
TV4:s Förkväll samt skribent i 
gratistidningen Punkt se. Under 
hösten 2007 ledde Gynning auditiondelen av 
TV4:s Idol tillsammans med Carina 
Berg. Under våren 2008 ledde Gynning 
programmet I huvudet på Gynning som 
sändes på Kanal 5 samma år var hon 
programledare för 
talangprogrammet Hitmakers. I maj 2008 
skrev Carolina Gynning på ett nytt kontrakt 
för TV4. Sommaren 2008 startade hon en 
blogg. Carolinas morfar är född i Karlskrona 
och hans mors anor hittar vi företrädesvis i 
Tving.
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Ortsnamn i Blekinge del 6

Slutändelsen –ryd betyder röjd mark (för 
odling) och är släkt med verbet röja. Namnen 
på –ryd är ungefär samtida men namnen på –
torp, dvs från vikingatidens slut och 
medeltidens början. Här nedan kommer ett 
litet urval.
Backaryd: blev socken först 1640. Skrevs 
1583 Bagerydt. Det innehåller 
yrkesbeteckningen bakare (bagare) som är 
mer troligt än förnamnet Bake.
Horsaryd (Horsserödt 1583) i Asarum och 
Hästaryd (Hesteryd 1789) i Mörrum, kan 
härledas till hors (häst).
Många ortsnamn på –ryd har djur som förled 
såsom Svinaryd (Swinerödt 1595) i Hällaryd 
och Rävaryd (Reffery 1624) i Mörrum. Det 
senare kallades senare för Rävabygget.
Växtriket har också bidraget till ortsnamnen. 
Björkeryd (Birckerödt 1583) i Hoby där birke 
är ett äldre ord för björk eller björkdunge. 
Lökaryd (Løgerydt 1624) i Jämjö syftar på 
vilda lökväxter. Nättleryd (Netlerydt 1624) i 
Rödeby har växten nättla (nässla) som förled.
Formationer i naturen bidrag också till olika 
förleder. Bjäraryd (Bierrery 1624) i 
gammalstorp hänsyftar till ett bjär (berg). 
Flakaryd (Falgery 1583) i Hoby kommer från 
flak (slätmark). 
Flyeryd (Flyerydt 1624) i Kristianopel syftar på 
läget vid ett fly (kärr, sumpmark).
Hjämseryd (Hielmsrydt 1624) i Jämjö 
innehåller ordet hjälm som ska tolkas som 
skyddstak för hö, säd o dyl.
Kylingaryd (Kylligeryd 1624) i Mörrum syftar 
på ordet kyckling då det troligen fanns riklig 
tillgång på vilda hönsfåglar. 
Det osammansatta Ryd finns på flera plaster i 
Blekinge och till de äldsta hör Ryd i 
Fridlevstad (Ry 1583).
Evaryd i Hoby hör inte till denna grupp utan 
namnet har tillkommit senare. 1336 skrev byn 
som Awerdæ, 1741 Awedre och kan jämföras 
med det skånska ortsnamnet Everöd 
(Æwærthe 1228). De här namnen innehåller 
troligen ett sammanstatt ord med innebörden 
åbrinken.
Det finns åtskilliga andra ortsnamn som slutar 
på –ryd. 

Uppgifterna är i huvudsak hämtad från boken 
Ortnamn i Blekinge av Göran Hallberg, 
utgiven 1990.

Direktör K. G. F. Montan 70 år.
I dag lördag ingår f. direktören i 
Jordbruksbanken i Ronneby K. G. F. Montan i 
sitt sjunde decennium. Född den 16 januari 
1856 i Vintrosa församling i Närke, idkade 
han skolstudier i Örebro och genomgick där 
Tekniska skolan. Under 20 års tid hade han 
anställning vid bruk i Västmanland och Närke 
samt kom år 1900 till Karlskrona, där han 
erhöll plats i en stenhuggarfirma. Under sin 
10åriga vistelse i Karlskrona innehade herr 
Montan kommunala uppdrag, bl. a. som 
ledamot av fattigvårdsstyrelsen. År 1910 kom 
herr Montan till Ronneby och blev direktör för 
dåvarande Blekingebankens kontor och 
sedermera vid omändringen direktör för 
Jordbrukarbankens kontor, från vilken 
befattning han avgick i nov. 1925. I Ronneby 
har bankdirektör Montan innehaft och innehar 
ännu en del kommunala och andra 
förtroendeuppdrag. Så har han bl. a. varit 
ledamot av stadsfullmäktige. Sedan flera år 
tillbaka tillhör han församlingens kyrkoråd och 
är kassör för kyrkokassan, ledamot av 
stadens nykterhetsnämnd och 
pensionsnämnd samt styrelseledamot i 
Pauvres honteux. Sympatisk i sitt 
uppträdande, glad, vänlig och genytlig med 
humorns glimt i ögat, har han förvärvat sig 
många vänner, som säkerligen på 
högtidsdagen skola minnas den till kropp och 
själ ungdomlige jubilaren.
BLT 16 januari 1926

(Direktör Montan 
avled 13 
december 1938 i 
Ronneby)
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SLÄKTFORSKARVÄRDAR 
HT 2023

Jämjö bibliotek
Ami Kjellander

Onsdag 6/9 kl 1517
Onsdag 4/10 kl 1517
Onsdag 8/11 kl 1517
Onsdag 6/12 kl 1517

Nättraby bibliotek
Arne Sörlöv

Onsdag 20/9 1618
Onsdag 22/11 1618

Holmsjö bibliotek
Arne Sörlöv

Torsdag 24/8 kl 1618
Tordag 19/10 kl 1618
Torsdag 6/12 kl 1618

Rödeby bibliotek
Suzanne Wernersson

Tisdag 29/8 kl 1517
Tisdag 26/9 kl 1517
Tisdag 24/10 kl 1517
Tisdag 21/11 kl 1517
Tisdag 19/12 kl 1517

Karlskrona DigidelCenter
Katarina Möller
Emigranter i släkten?

Onsdag 13/9 kl 1718.30
Onsdag 18/10 kl 1718.30
Onsdag 1/11 kl 1718.30
Onsdag 13/12 kl 1718.30

Alla tider i Karlskrona och Karlshamns 
kommuner behöver förbokas antingen via 
telefon, epost eller personligt besök på det 
aktuella biblioteket. 

Ronneby stadsbibliotek
Jaina Karlsson och Liselotte Lundgren

Ronneby 18/9 16.3018.30
Ronneby 16/10 16.3018.30
Ronneby 13/11 16.3018.30
Ronneby 11/12 16.3018.30

Hällaryds bibliotek
Ingrid Christensson, Curt Carlsson och Monica 
Hjertquist

Måndag 21/8 kl 1517
Måndag 18/9 kl 1517
Måndag 16/10 kl 1517
Måndag 13/11 kl 1517

Karlshamns stadsbibliotek
Catarina Montan och Björn Thorman. 

Onsdag 13/9 kl 1416.30
Onsdag 27/9 kl 1416.30
Onsdag 11/10 kl 1416.30
Onsdag 25/10 kl 1416.30
Onsdag 8/11 kl 1416.30
Onsdag 22/11 kl 1416.30
Onsdag 6/12 kl 1416.30

Olofströms bibliotek
Monica Hjertquist 

Måndag 18/9 kl 1618
Måndag 16/10 kl 1618
Måndag 13/11 kl 1618
Måndag 11/12 kl 1618

BräkneHoby Blekingearkivet
Släktforskarcafe

Torsdag 14/9 kl 1719.30
Torsdag 12/10 kl 1719.30
Torsdag 9/11 kl 1719.30
Torsdag 7/12 kl 1719.30
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Släktforskarprofil/presentation av ny funktionär i 
föreningen Ulla Hansson ny revisor

Vem är du? Jag heter Ulla Hansson och är 
snart 80 år ung. Jag bor i Sölvesborg, men är 
född på Frösön mitt i Storsjön i Jämtland. Jag 
flyttade till Malmö med mina föräldrar 1964. Där 
bodde sedan tidigare min brevvän Lennart som 
1966 blev min äkta make. Jag har inte några 
syskon men tre barn, 8 barnbarn och 7 
barnbarnsbarn. Mina tre barns farfar föddes i 
Blekinge.

Varifrån härstammar du? Från mor och far, 
skämt å sido. På min farfars sida är jag av 
prästsläkten Ringius som kommer från Skåne. 
En anfader i släkten Ringius var 
kopparslagargesäll och på sin gesällvandring 
hamnade han i Jämtland. På farfars sida är jag 
också släkt med Vildhussen, som tömde 
Storforsen, vilken därvid blev Döda fallet. Även 
på farmors sida är prästerskapet representerat. 
Min morfars morfars mor Katarina Silverdal 
blev som liten intagen på Stockholms Allmänna 
barnhus och blev sedan fosterbarn i Jämtland. 
Min mormors morfars far, Carl Erik Åstedt, var 
med vid slaget vid Sävar 1809, vilket var det 
senaste slaget som stod på svensk mark.

Vad fick dig att börja släktforska? Jag har 
inte släktforskat själv, pga tidsbrist. Min 
svärdotter forskar mer än gärna på släkten, 
och det är något som jag verkligen 
uppskattar högt!

Mest spännande upplevelse eller upptäckt 
inom din forskning? Allt! Min far hade ett 
intresse i släktforskning och det är både kul 
och intressant att få hans forskning 
bekräftad och verifierad. Bland de 
släktforskningspapper som anträffats efter 
min far, fanns släktforskningsförfrågningar 
daterade så tidigt som 1914, så 
släktforskningsintresset måste ha funnits 
långt tidigare i min släkt. 

Släktforskning med DNA? DNA test är gjort 
hos FamilyTree DNA. Min svärdotter hjälpte 
mig. Då stora delar av min släkt kommer 
från Norrland, så är det svårt att beräkna 
släktskapen, då det är en liten genetisk 
pool enligt Suzanne .

Foto: Björn Hansson/Linslusfoto.se

Vad händer inom släktforskningen under 
hösten.
Serien Det sitter i väggarna startar en ny 
säsong i augusti.

Sista helgen i augusti är det 
släktforskardagarna. I år är evenemanget i 
Östersund.
Som ordförande Rune skriver i sina rader så 
medverkar inte Blekinge släktforskar
förening. Vi är lovade en rapport från 
Östersund då en styrelsekollega är på plats 
för en annan förening. 

Kulturnatten i Karlshamn den 1a oktober.
Höstträff mer information kommer.
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Släktkrönikan om familjen 
Benson – efterlysningen 
gav resultat
Samma dag som senaste numret av Släkt
Eken anlände i mailboxen fick jag ett glatt 
samtal. Det var LarsErik Bengtsson från 
Asarum som kontaktade mig. Han hade läst 
artikeln om familjen Benson som jag skrivit.
Föreningen hade fått en släktkrönika 
donerad och vi sökte någon som kände till 
personerna den handlade om. Och det 
gjorde LarsErik! 

August och Ella Bengtsson i Bengtsboda 
var hans farföräldrar. Han är själv född och 
uppväxt där, så han kände mycket väl till 
namnen och gårdarna jag skrev om. Han har 
släktforskat i många år och visste att många  
släktingar emigrerade till Amerika. Däremot 
hade han aldrig sett denna släktkrönikan. 

Han har också foton från 1960 när hans fars 
kusin Elmer Benson var i Sverige på besök. 
Eftersom LarsErik bara var två år då så 

minns han det inte. Ett foto från detta tillfälle 
finns med i krönikan och han kunde visa mig 
vem som var han.
 
Det visade sig nämligen att vi kände 
varandra, även om det var många år sen vi 
träffades. 
Så en solig sommardag kom han och hans 
sambo hem till oss på en fika och jag kunde 
med glädje överlämna denna släktskatt till 
familjen där den hör hemma.
Nu väntar mycket jobb för honom att lägga in 
alla nya personer och foton i släktträdet. 
Säkert kommer många av hans amerikanska 
DNAmatchningar också att kunna bekräftas.

Så roligt när en efterlysning i SläktEken ger 
detta resultat.
Vi är många som gläds med honom och 
önskar att vi själva kan ha samma tur.
Man vet aldrig…plötsligt händer det.
                               
Monica Hjertquist

Foto: Monica Hjertquist
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Dis Syd Blekinge hösten 2023
Tema Grunderna i Disgen 
Ronneby
Vi planerar för en studiecirkel under hösten 
2023 om grunderna i Disgen, tillsammans 
med Studieförbundet Vuxenskolan i Ronneby. 
Vi hjälper dig med att ladda ner Disgen 2023 
och vid behov konvertera från Disgen 8 vid 
första träffen. Det blir 4–5 träffar och du 
använder egen dator.
Plats: Studieförbundet Vuxenskolan, Västra 
Torggatan 7, Ronneby. För medlemmar är 
cirkeln gratis. Kontaktperson; Staffan Knös; 
staffan@dissyd.se, 070595 13 38.
Digitala Disgenträffar i Blekingegruppen

Under hösten 2023 fortsätter vi med våra 
digital Disgenträffar, ca var 6:e vecka.
Vid varje träff har vi en frågestund och sedan 
behandlar vi något eller några avsnitt i 
Disgen.
Varje träff är max 2 timmar. Är du intresserad 
att delta?
Hör av dig till Staffan Knös; staffan@dis
syd.se, 070595 13 38.

Tema Kom vidare med Disgen 2023
Ronneby
ABF Kungsgatan 2
tid 1013:30 (Lördagar)
2/9, 30/9, 21/10, 9/12

Har du inte deltagit tidigare i träffarna i 
Ronneby kontakta 
Bo Lundgren på telefon 073528 88 25

Sölvesborg
Bancks väg 6 i ABFs lokaler  (Finns på 
baksidan, Föj skyltar)
Tid 1619 (Söndagar)
3/9, 15/10, 19/11, 10/12

Har du inte deltagit tidigare i träffarna i 
Sölvesborg, kontakta 
Bo Lundgren på telefon 073528 88 25 
( Begränsat med platser.)

Boken "Drömmarnas Vind" av Ingela E 
Larsson hör ihop med artikeln om 
Nässelfrossan av Ingrid Christensson.

Tulseboda Brunn var ett av besöksmålen 
under Nässelfrossan. Foto Ingrid 
Christensson
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Föreningens bokhandel finns tillgänglig via hemsidan 

www.blekingesf.se/bokhandel 

Håll utkik då nya produkter kommer efterhand. 

Det är kutym i Blekinge släktforskar 
förening, att inför varje termin bjuda in 
alla funktionärer till en planeringsdag. 
Planeringen inför hösten skedde på 
Hoby Gård den 9:e augusti. 
Resultatet av vår planering kan du 
läsa om på olika platser runt om i 
tidningen. 

Foto: Suzanne Wernersson Från vänster till höger Ulla Hansson, Monica Hjertquist, Vanja 

Stjernberg, Rune Kronkvist, Liselotte Lundgren, Arne Sörlöv, Curt Carlsson, Jaina Karlsson, 

Ingrid Christensson, Lars Andersson. 

Ny bok i bokhandeln

Vi har nu fått in Katarina Olssons bok ”Riddare 
Björn Svendsen, Björn af Avarume och 
Rosendal. Delaktig i grundandet av Lyckå?” Är 
du intresserad av att gå längre bak i historien, 
till 1300talet, och östra Blekinge så är detta en 
mycket intressant bok att ta del av. Det är 
också fascinerande att läsa om riddare Björn 
Svendsen och hans släkt. Jag rekommenderar 
boken till dig som fördjupar dig i Blekinges 
historia, men också dig som är allmänt 
intresserad av medeltiden.

Läst och recenserad av Rune Kronkvist
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Avs: BLSF  c/o Rune Kronkvist, 
Hagvägen 23, 372 60 BräkneHoby

     _________________
 B PP Sverige, Port Payé

Du vet väl att du, som medlem i Blekinge Släktforskarförening, är försäkrad 
via Sveriges Släktforskarförbund. Detta är viktigt för dig att komma ihåg om 
det händer något.
Det är en olycksfallsförsäkring hos IF, som ersätter läke, rese, 
tandbehandlingskostnader samt kläder och personliga tillhörigheter, om det 
skulle hända dig något då du deltar i våra aktiviteter. Det gäller även resa till 
och från den aktuella aktiviteten.
Skulle det hända dig något så kontakta IF skadeanmälan på telefon 077156 
00 00. Försäkringsnumret är SP 245896.
Har du frågor angående försäkringen så kontakta förbundskansliet på tel 08
440 75 50.
Vi hoppas att du aldrig behöver utnyttja försäkringen, men skulle det hända 
något så känn dig trygg vad gäller vissa ersättningar. Utöver detta så vänder 
du dig till ditt eget försäkringsbolag.

Förändringar i Släktforskarförbundets olycksfallsförsäkring.
I våras blev förbundet varse om att den olycksfallsförsäkring som ingår i 
medlemskapet har en 65årsgräns. Förbundet har därför valt att komplettera 
denna med ett tillägg av en seniorolycksfallsförsäkring som gäller upp till 75 
års ålder.
Försäkringen gäller bl a för medlemsföreningarna och deras medlemmar 
under aktivt deltagande.


